propter hoc nullus eorum quidem phisicis locuti sunt attribuerunt aliquam partem organicam vni elemento. ita ut faciem vel aliquid et hominum diceret esse ex terra tantum vel ex aqua tantum vel ex igne tantum. omnia autem sensus instrumenta vni alicui membrorum attribuunt sicut etiam diximus in libro de sensu et sensato signantes quoddam attributum aeri sicut aurem quoddam igni sicut oculum et quia sensus simpliciter est in membris simplicibus. Dignum est etiam dicere quod etiam tactus est in membris consimilibus simpliciter de tactu loquendo sine coadiuuantibus. Est autem sensus tactus de quo omnes opinantur. quod multis modis sunt sicut multis instrumentis. et sentit multos et contrarios modos specierum tangibilium. sicut calidum et frigidum et humidum et sic cum et multa alia que in secundo libro de anima executi sumus et instrumentum sensus illarum rerum secundum aliquos est caro et secundum quosdam nervus vel aliud consimile et hoc certum est quod instrumentum huius sensus est ex carne nervosa magis. et quia impossibile est ut sit animal sine sensu necessaria fuerunt in compositione animalium talia membra simplicia in membris istis que dicuntur organa sensuum. Oportet autem scire quod licet quilibet sensus fiat secundum virtutem et potentiam alicuius similis membri. tamen non perficitur debite sine membro dissimili. verbi gratia visus licet sit secundum potentiam perspicui aque non tamen perficitur sine membranis oculi et sine figuris sphericis que sunt in partibus ceteris se continentibus et se interfecantes ita etiam auditus licet sit secundum virtutem aeris in nervo qui expanditur super tympanum auris non tamen debite perficitur sine operatione cartilaginis auris et tortuositate ipsius et dispositione foraminis et ita de odoratu qui est in duobus additamentis mamillarum cerebri que sunt similia corpora. sed non debite perficitur sine naso et dispositione narium. Eodem modo est de gustu qui est in nervo expanso in lingua. sed non debite perficitur sine lingua et saliva et aliis adiunctis lingue et idem est de tactu qui non est in carne simplicia. sed in carne nervosa que media est inter excellentias qualitatum sensibilium et primum quidem tales qualitates perficiens est corde inde caro et deinde cutis magis tamen in carne et cute que est in extrema parte indiciis. Sic ergo sensus est quidem secundum vir-

tutem similis membri et alicuius elementi. sed tamen non recte perficitur nisi per membrum dissimile organicum hoc autem ideo est quia sensus passive sunt virtutes in quas sensibilia agunt sensibilia secundum potestates suarum formarum et ideo oportet quod etiam in organo dominetur aliquod unum passivum quod formis activorum habeat virtutes proportionatas sicut cōproportionata sunt actuum et passivum phisicis operationes autem que sunt ab anima non a rebus exterioribus vane sunt valde sed affectus et vires anime et non fiunt ab agente et sic forme vnius generis. et ideo sunt in membris organicis et dissimilibus per virtutem sensus nuntiantis et motus exequentis animalium sicut diximus et fiunt secundum virtutem motus appetitus in vno et eodem membro et ideo oportet illa esse diversa in compositione sicut est instrumentum ambulandi et alia huiusmodi. Oportet autem quod in talibus compositis corporibus sit unum membrum primum quod primo recipit ista principia et virtutes sentiendi et mouendi. et quia illud est ad quod referuntur omnia sensata debet esse ex membris simplicibus in ipso et quia est motor et principium omnium appetituum debet esse de numero organicorum et hoc est cor in quo dominatur quod caro sed etiam habet alia in sui complexione sicut diximus in libris antehabitis. In animalibus autem carentibus sanguine que tamen habent sensum et motum est quod est loco cordis et quod cordi in dictis assimilatur virtutibus. Cor enim diuiditur in partes consimiles. Similes dico eo modo quodlibet aliorum membrorum interiorum membrorum principalium que sunt cor pulmo et epar materia est sanguinea eo quod situs eorum est super uenas que sunt vite sanguinis et uacuitas uenarum deferentium sanguinem cum sunt intus in eis in substantiis ipsorum sicut fiunt carnales in locis per que currit et fluit et currit aqua ponderosa tendens ad decliue. Sic igitur omnia membra corporis sunt composita ex uenis in quibus currit sanguis et in corpore est principium uenarum et prima uirtus cantrix sanguinis et debet esse sanguis ex cibo quod recipit corpus et ideo oportet quod abus primo informetur secundum hanc cordis dispositionem eo quod in corde est principium nutritive uirtutis sicut in phisicis est declaratum Sic igitur declaratum est de causa per quam

cibus membrorum sit interiorum principa-
lium est sanguis et propter quam facta sunt
quedam membra consimilia et quedam or-
ganica.

Capitulum secundum de differ-
rentiis complexionum et de cō-
paratione membrorum simili-
um ad inuicem scđm comple-
xiones.

Os autem anteq̄ hoc loqua-
mur ulterius de membrorum
complexione oportet aliquid
capitulatim de ipsa dicere com-
plexione et eius differentiis ut melius scias
que complexio cuius est membrum sibi p-
prie attributa. Jam autem quid sit comple-
xio dictam est. Quedam autem complexio
num est equalis scđm omnem speciem et de
hac non loquēmur hic nisi parum. Equale
autem complexionis animalium non dicitur
equali in sua natura qđ est scđm arithmeti-
cam medietatem equale. Im rem ipsam. Sed
est equale scđm exigentiam sue speciei et im
geometricam medietatem sicut in aliis libris
physicis dictum est. In solo autem homine
inter omnia animalia est equalitatis contē-
perantia que simpliciter et uere dicte equali-
tati est vicina quia ipse magis est equalitatis
similis celi et inter omnia animalia corpus
suum magis recedit ab excellentia cōtrario-
rum. In aliis autem animalibus nullatenus
talis equalitas inuenitur. Nam anteq̄ in ho-
mine inuenta equalitas octo esse modorum
et in aliis animalibus sunt modi eius que
sunt in homine proportionales sed non pe-
nitus idem. Aut enim erit equalitas scđm
conuenientiam speciei et non indiuidui hui-
us uel illius accepta sicut temperatum dici-
mus hominem in comparatione ad equum
uel aliud animal aut erit accepta in indiui-
duo scđm comparationem ad naturam p-
prie speciei sicut homo in natura hominis
et scđm exigentiam humane complexionis
dicitur temperatum et aliquando accipit in
natura cōmuni hominis. Comparatio sex-
ad sexum sicut uirum in comparatione mu-
lieris dicimus esse temperatum. Aliquando
etiam accipitur in eodem sexu scđm compa-
rationem ad alia indiuidua eiusdem sexus
existentia sicut hec mulier temperata dicitur
in sexu muliebri et hic uir temperatus esse
dicitur in sexu uirorum et aliquando sumi-

tur comparatio in eodem indiuiduo respe-
ctu diuersorum temporum sicut iuuenis re-
spectu sui priuī et sui ipsius senis dicitur esse
temperatus scđm complexionem. Aliquan-
do etiam sumitur comparatio alicuius mē-
bri dupliciter ad diuersum uidelicet tempus
et alius membra sicut dicimus aliud mem-
brum nunc esse temperatum respectu sui ipsi-
us in preterito et in futuro et sicut dicitur
vnum membrum temperatum respectu alio-
rum membrorum primus autem habet quā-
dam latitudinem graduum diuersarum cō-
plexionum. sed tantus potest esse recessus
qđ taliter complexionatus non erit homo.
Secundus autem modus est hominis qui
uere est equalis scđm exigentiam humane
temperatōis et licet talis non sit equalis im
esse sed tamen raro inuenitur. talis enim ho-
mo non est temperatus nisi omne membrū
quod est in ipso sit in tali dispositione i qua
li debet esse scđm exigentiam sue equalitatis
licet in seipso consideratum non sit equale.
talis enim inequalitas totū reducit ad equa-
litatem. Forte enim in homine non est tem-
perata pars nisi cutis sicut postea dicitur.
Cor enim est ualde calidum sed h̄ exigitur
ad comparationem reductionis aliorum ad
equalitatem. Est enim in corde spiritus et ca-
lor que duo sunt principia uite et est in ipo
humiditas que est principiu incrementi mē-
bra autem principalia sunt tria licet vnum
duobus aliis sit magis principale inter tria
pero vnum quod est cerebrum est frigidum
sed frigiditate sua calorem cordis non po-
test temperare neq̄ enim temperat calorem
epatis sicut neq̄ conuerso siccitas cordis
temperat humiditatem cerebri et epatis. Le-
rebrum enim non multum est frigidum neq̄
cor multum est siccum. et cerebrum respe-
ctu aliorum duorum est frigidum. Sed cor
respectu aliorum duorum est siccum et iste
quidem complexionis modus strictior est
q̄ primus sed tamen habet latitudinem. Im
latitudinem climatum quoniam yndi habet
suam scđm quam uiuunt complexionem et
Sermanni et gallici habent etiam suas scđm
quas in septimo climate uiuunt complexio-
nes et vnus non bene uiuit in climate alteri-
us licet frequenter uideamus quosdā mau-
ros in climate septimo optime uiuētes post
q̄ cibaria regionum septentrionalium a-
suescerunt. sed cum quolibet complexio cui-
uslibet climatis in sua regione habet latitu-
dinem et duos terminos sicut diximus in

libro de natura locoy et locatorum et me
 dius inter hos duos terminos quantuz in
 ducit modum complexionis que est maior
 temperantia que est hominum in illo clima
 te uiuentium. Modus autem quintus ma
 gis est augustus q̄ primus et tercius et h̄
 est complexio determinata hominis sc̄m
 quam uiuere potest et hec etiam habet lati
 tudinem et duos terminos tamen uerissime
 sciendum est q̄ omnis homo habet com
 plexionem propriam sibi determinatam et
 potest tamen recedere ab ipsa q̄ non uiuit.
 Amplius licet in gradibus latitudinis sue
 complexionis uiuere possit. Sexta autem
 complexio erit sc̄m medium latitudinis di
 cte q̄ mediam complexionuz habendo erit
 homo optime sc̄m sibi appropriatum sta
 tum complexionatus. Septim^o autem mo
 dus complexionis est in mebris sc̄m que
 modum quodlibet membrorum sc̄m suas
 speciem qualitatem habet sibi determinatas
 sc̄m quem diximus os manus debere esse
 siccum pluribus aliis mebris et cerebruz
 magis debere humidum esse et sic de aliis.
 Octauus autem modus est temperantia me
 bri in optimo modo non simpliciter sed illi
 us hominis cuius est membrum et quonia
 quidem consideratur species animaliu ma
 ior erit temperantia corporis humani q̄
 aliorum animalium. Si autem consideran
 tur loca erunt in maiori temperantia illi qui
 directe sunt sub equinoctiali nisi forte mare
 impediatur et post hoc erunt in maiori tempe
 rantia que sunt in quarto climate et hec con
 sideratio est sc̄m latitudinem locorum ha
 bitatorum. Aqua tamen et montes in talib^o
 faciunt multas mutaciones. Membra aut
 principalia non sunt propinqua temperan
 tie sicut iam diximus ante sed caro inter om
 nia mebra magis est temperata et post illaz
 cutis excedit eo q̄ cutis non sentit res tem
 peratas et hoc est ideo quia neruositas sua
 est temperata per sanguinem qui est in extre
 mitatibus uenaru dicitur enim q̄ simile no
 sentit suu simile sicut ostendimus in scientia
 de anima magis autem temperata est palme
 cutis et adhuc in cute palme temperatissima
 est cutis que est in extremitate indicis que
 etiam debet esse index tangibilium in tactu.
 Oportet autē scire q̄ cū dicitur aliqua spe
 cies teporata nō intelligitur simpliciter esse
 temperata neq̄ intelligitur temperata ut ho
 mo quia sic temperantia eius esset teporantia
 corporis humani sed dicitur temperata q̄

non declinat in aliqua qualitate a suo q̄d
 sibi debetur temperamento. H̄is igit modis
 dicit res tpata distemperatum aut omnibus
 modis dicitis est contrarium et in genere fit
 hoc duobus modis sine materia uidelicet
 per solam qualitatem uel cum est materia
 que est humor aliquis sine materia quidez
 sicut quando aliquid nimis alterat calido
 uel frigido ita q̄ sola qualitas intendat in
 ipsa sicut calefiunt res ad ignem aut infrigi
 dantur apud glaciem cum materia aut hu
 mores dicitur intemperatum duobus mo
 dis aut enim illa materia que facit distem
 perantiam penetrat membra aut continetur
 in uenis et neruis inter temperata aut cali
 dius in corpore est cor et spiritus qui ge
 neratur ex corde et post sanguis licet enim
 dicatur q̄ sanguis generatur in epate tamē
 ei uerus accidit calor a corde et post sangui
 nem est epar et caro que sunt sicut sanguis
 coagulatus. Sanguis autem calidior est
 carne eo q̄ in carne miscentur fila neruosa
 aliquantulu ipsum refrigerantia. Post car
 nem autem in calore sunt uene pulsatiles
 non quidem propter ipsarum neruositates
 sed quia recipiunt calorem a sanguine et spi
 ritu que sunt in ipsis et postea sūt uene nō
 pulsatiles et postea est cutis palme que est
 temperati caloris frigidius aut in corpore
 est flamma et postea sepum et postea pin
 guedo et post pilus et post ossa et dein car
 tilago et deinde ligamenta et postea cor et
 deinde membrane et postea nerui et postea
 micha et deinde medulla cerebri et ultimo
 cutis humidus uero q̄ est in corpore flā
 ma et postea sanguis et deinde pinguedo et
 postea sepum et postea medulla et et postea
 micha et deinde caro mamille et testiculi et
 pulmo uis et splenis et epatis et renum et de
 inde musculi et deinde cutis et hunc ordinē
 etiam ponit Galienus pulmo tñ in sui cō
 plexione non est multum humidum eo q̄d
 omne membruz in sua naturali complexio
 ne suo nutrimento assimilatur in sua acci
 dentali complexione assimilatur membro
 sibi uicino pulmo autem nutritur ex cali
 diori sanguine cum quo miscetur multū de
 colera sed humiditas sua creatur ex hoc q̄
 adunate sunt in eo multe superfluitates ex
 uapore nutrimentorum et catarzo capitis.
 Sicut aut naturalit esse siccior epate et sua
 mollities est per accidens humiditas autem
 mebris sanguinei est ex hoc q̄ sanguis mul
 tum perfundatur in ipso ad incrementum.

membri pertinens et licet flamma sit magis humidum quā sanguis oportet tamen quod multum de humiditate admittat antequā fiat sanguis. flamma enim naturale est materia sanguinis siccus autem in corpore est pilus generatur enim ex uapore sicco cuius evaporavit humiditas et coagulatur siccus et post pilum est os quod est humidius pillo eo quod nutritur ex sanguine et quedam alieunt que nutriuntur osse et multa nutriuntur capillis et post os cartilago et postea ligamentum et post membrana et post vene quiete et deinde pullatiles et postea nervi motivi et deinde cor et postea nervi sensitivi. Nervus enim motivi sunt magis frigidi et siccus. Nervus vero sensitivi sunt quidem frigidi sed non sunt multum siccus quoniam accedunt ad temperantiam sere et postea cutis humidida. Igitur sunt quedam membra naturaliter sicut sanguis sepum et zibum et sperma et hoc est verum in animalibus habentibus sanguinem uel carnem uel sibi simile. Dico autem in habentibus simile quoniam non omnia membra ista possunt esse in quolibet animali sed in quibusdam sunt membra istis convenientia. Amplius autem membra sicca et dura ex membris consimilibus sunt sicut os spina neri et vene et alia huiusmodi. ¶ In ista autem diuisione membrorum est differentia et diuersitas quedam enim eorum que diximus que sciunt esse diuersa ab his que comunicant cum tota in nomine sicut cōciant uena tota et uene que sunt partes et sicut euz nomine totius cōciant omne quod diuiditur diuisione hōgeni sicut id cuius quelibet pars habet nomen totius sicut pars carnis est caro et pars uene est uena et ea que diuersa sciunt esse ab illis sunt membra et hōgenia quorum nomen totius non habet pars in quā diuidit et quando dicimus quod pars cōciant nomen totius non intelligimus quod comunicet in nomine tamen sicut equi uoca sed potius quod cōciet in nomine et ratione cōciant sicut facies cum facit nomine et ratione cōciant. Modi autem causarum membrorum licet eorum et humidorum sunt multi quoniam quedam sunt sicut materia membrorum organicis quodlibet est membrum organicum sustentatur et componitur ab eis ab ossibus. videlicet et carne et neruis et huiusmodi similibus ita quod quedam similibus conueniunt substantie organicorum et quedam operationi et quedam humiditates sunt cibis similibus. que sunt in compositione organicorum.

Omnia enim membra incrementum accipiunt ex humiditatibus et etiam est intentio nature et quedam sint receptacula superfluitatum cibi sicut terrestris ponderosi siccus quod cedat in secessum et superfluitatis humidus grosse ponderose que cedit in uescicaz in animalibus uescicaz habentibus. Adhuc autem in istis humiditatibus quas narzamus sunt quedam superfluitates que faciunt ad meliorationem complexionis uel deteriorationem sicut in sanguine sunt differentie diuersae quando unus sanguis confertur ad alium sanguinem quoniam quidem sanguis est subtilior et quidam spissior et quidam mundior et quidam turbidior et quidam calidior et hoc est aliquando non tantum in diuersis animalibus sed etiam in diuersis membris eiusdem animalis quoniam sanguis qui est in membris superioribus diuersificatur a sanguine qui est in membris inferioribus diuersitatibus istis quas diximus et differentie etiam aliarum humiditatum sunt secundum similem dispositionem. ¶ Uniuersaliter enim loquendo quedam alia habent sanguinem et quedam loco sanguinis habent aliam humiditatem que conuenit sanguini. Sanguis autem spissus plus cibatur corpus et est minoris sensus. quia minoris sunt sensibilitatis que ipso cibantur. subtilis autem conuenientior est intellectui et similiter est de sanguine frigido. ¶ Similiter autem dico de partibus conuenienti sanguini in his que non habent sanguinem et propter hoc apes et alii modi quorundam animalium qui habent humorem frigidum subtilem loco sanguinis magis habent prudentie et intelligentie multas animalibus habentibus sanguines grossum et frigidum uel ualde grossum et calidum et quedam animalia sanguinolosa habent sanguinem superiorem et subtiliorem et hec sunt sapientiora habentibus sanguinem contrarium illi. ¶ Meliora uero omnibus sunt que habent sanguinem calidum subtilem et mundum tale enim animal est conuenientius ad sapientiam et audaciam et huiusmodi similia. ¶ Membra autem superiora sunt diuersa a membris inferioribus secundum istam differentiam. Similiter autem secundum has differentias differunt membra maris quando conferuntur ad membra femine. Opinandum autem est et in aliis membris easdem esse differentias tam organicis quā etiam aliis consimilibus quod dispositiones in omnibus sunt bonitatem et meliorationem in his ostendentes

et quedam ostendunt cōtrarium sicut est uide-
 dere in creatione oculi. quedaz enim anima-
 lia habent duos oculos et quedam molles
 et quedam non habent palpebras ardinata
 dispositione potissimum autem in causado
 bonitatez membrorū est sanguis et id quod
 est loco sanguinis propter quod omnia ani-
 malia aut sanguinem habent aut humorem
 alium sanguini conuenientem. et loco san-
 guinis existentem. Nature autem sanguinis
 diuersificatur sicut iam diximus superius

**Capitulum terciū quibus modis di-
 citur aliquō calidius aut frigidius
 alio in membris consimilibus et qui-
 bus modis dicitur siccum et humidū.**

Portet autem primum quidem calidū
 diuidere et frigidū et distinguere mo-
 dos sanguinis et deinde cōsiderabimus cau-
 sas naturaz membrorum et animalium quā
 natura multaz rerū naturalium attribuunt
 calori et frigori et sanguini tanquā principis
 multi. n. phorū opponentes querunt quod ani-
 mal sit frigidum et quod calidum. Quōd autē
 opinati sunt generaliter animal aquosū esse
 calidius quā gressibile terreste rōcinat ad h
 probandum ex hoc quod animal aquosum in
 aqua frigida existens continue frigus non
 patitur aque et hoc non est nisi a natura ip-
 sius calidissima. Luz tū sciamus quod animal
 habens sanguinem calidius sit quā animal
 carens sanguine scdm quod h^o Borgien autē
 medicus fingendo opinatur mulieres uiris
 esse calidioris cui etiam alii quōd cōsentit
 rōcinantes ad hoc probandum quod mensru-
 um accidit mulieribus quod dicunt non h^o nisi
 propter habundantiā caloris accidere. Ep^os
 autē primum huius dixit mulieres uidelicet
 omnibus uiris esse frigidiores licet sint ui-
 ris propter motum peculantiores humidū
 quod est in ipsis quod de facili ad omnes forms
 tur speculantiē causam. Amplius autē quōd
 dixerunt antiquorum sanguinē esse frigidū.
 et colerā similiter. Quōd autem hīs cōtra-
 dixerunt melius et uerius dicentes. Simili-
 ter autem in naturis calidi et frigidi dubi-
 tabant quōd antiquorum et diuersas de na-
 turis rerū habuerunt opiniones sicut et
 in naturis aliorum animalium que dixim^o
 Calidum autem et frigidum magis sunt ape-
 rientia nobis inter aia que sensu cognoscū-
 tur eo quod sunt uehementius actiua quā alia.
 Videtur autem quod dicte dubitationes acci-

dunt ex hoc quod calidius et frigidius di-
 uidentur et dicuntur multipliciter et unus-
 quisque loquentium de calido et frigido in
 aliqua sui diuisione reputat se aliud dicere.
 cum tamen nihil omnino dicat contrarium
 ueritati. ut autem hoc melius intelligatur
 non lateat nos quod quedaz res naturales sūt
 calide et quedam frigide et quedam humi-
 de et quedam sicce. maxime cū iam ex aliis
 nostris libris manifestus sit quod ista sunt cau-
 se uite et mortis et uigilie et somni et iuuen-
 tutis et senectutis et sanitatis et egritudinis.
 Non autem sunt cause istorum asperitas et
 leuitas et grauitas neque aliud preter ea que
 diximus. Omnino autem recte et ratio-
 nabiliter accidit hoc eo quod primorum misci-
 bilium in corporibus animalium iste qua-
 litates sunt principia et potentia naturales.
 calidum uidelicet et frigidum et humidum
 et siccum. Prius igitur considerandum.
 utrum calidum dicatur simpliciter aut mul-
 tipliciter et uidetur quod sunt proprie ope-
 rationes calidi et utrum sint pauce aut multe.
 Dicitur ergo uno modo calidum quod ca-
 lesfacit illud quod tangitur ab eo siue etiam
 quod appropinquat ei et hoc siue sic esse
 naturaliter calidum siue accidentaliter et h
 est quod ita est actu calidum quod alteran-
 do sibi appropinquat et transmutat ad for-
 mam caliditatis sicut facit ignis inter essen-
 tialiter calida et lapis ignitus seu ferzum ig-
 nitum inter ea que sunt etia accidens scdm
 alium modum et dicitur calidum siue per se
 siue per accidens calidum sit quod licet sit uici-
 nantia non inuitet alterando ad speciem ca-
 loris tamen in tactu animalis habentis sen-
 sum tactus immutat sensum manifestum et
 hoc est quod in calore excedit calorem car-
 nis in qua est tactus quando tangit ipsum
 organum tactus et admiscetur organo ta-
 ctus in tangendo et excellendo ipsum. Ter-
 cio etiam modo dicitur calidum quando
 scdm actualem calorem quod habet siue es-
 sentialiter siue accidentaliter habeat qualem-
 cunque caloris facit sensum quōuis sit sensus
 debilis non multum manifestus hoc autem
 modus alicui forte mendax esse uidetur eo
 quod non solū calidū h^o mō imutat tactū sed etiā
 alumē uisus apprehendēs uisibile aliqōd si-
 cut lucē excellentem est cā doloris oculi ex
 calido quā diuariatō splendoris in oculo
 inducit calorē et resoluūt liquefaciendo cri-
 stallinū humidū h^o autē obiectio soluit p h^o
 uisibile p formā uisibilis nō calesfacit sed p

accidens diuariatōnis radiōꝝ in humido
cristallino s̄o et pollito sed nos h̄ loq̄mur
de calido q̄ per formā propriū caloris agit
in cōiuncta sibi corpora uel in sensus. H̄is
igitur tribus modis sic acceptis liquis faci
at comparationem inter ipsos erit potentia
modo dictum calidum. calidius secundo et
tercio et secundo modo erit calidius tercio
Tercium autem in infinitum habet gradus
caliditatis. Calidum autem in excellenti est
calidum liquefactiuus eius quod tangit uel
combustum hoc enim non alterat tantum
ad speciem caloris sed multa uirtute ignis
quam in se habet humidum dissoluit et sic
cum comburit. Uno enim modo aliquid
dicitur calidius alio. quando quidem duo
proposita unam habent equalem et equali
ter acutam et incensam formam caliditatis
sed est maior in quantitate q̄ aliud sicut in
ta aqua calida calidior est siue maiorem ca
lorem habere dicitur q̄ aqua parua que ta
men equaliter incensum habet calorem cum
qua multa et hoc idē est quia calor est for
ma materialis et situalis que in maiori qua
ntitate sui subiecti est maior et in minori mi
nor. Secundo autem modo dicitur unum
calidius alio quod cum calefit tardius in
frigidatur q̄ aliud sicut lapis calidius ca
lidior dicitur aqua calida licet forte equali
ter incensum habent calorem et hoc contin
git propter subiectum in quo est calor in
equale soliditatem et sp̄situdinem. Aliquan
do autem econtra dicitur esse calidius q̄ ci
tius calefit eo q̄ ipsum est magis suscepti
bile caloris et hoc modo tenue et rare sub
stantie existens magis est calidum et calori
uicinum q̄ spissum sicut ligna calidiora di
cuntur q̄ lapides a tenui enim q̄ citius ca
lescit. Manifestum est q̄ citius remouebit
contrarium calido frigidum et citius ap
propinquat ei calidum q̄ habet per natu
ram similitudinem cum ipso quia calidum
est in subtili tenui et raro h̄is ergo quibus
diximus modis dicitur aliquid calidius alio
nec possunt omnes qui dicti sunt modi esse
in vna re et eodem numero uel specie. aqua
enim calida magis calefacit q̄ frigida eo q̄
frigida non calefacit et cū cumstando et agi
tando calidū naturale in pfundū sicut dixi
mus in libro methoꝝ. aqua. n. calida nō cō
burit nisi sit feruens tunc enim decoquit si
cut ignis magis est alidus aqua eo q̄ ille
comburit ea que tangit et liquefacit magis
q̄ aqua. Inter species autem aque dicitur

aqua ebulliens magis calida q̄ alia res eo
q̄ magis immutat sc̄m figurarum formā
caloris et forte dicitur minus calida eo q̄
facilioris infrigidationis citius infrigida
tur igne paruo. Ignis enim de se infri
gidari non potest. Aqua enim de natura
sua infrigidatur. Adhuc ebulliens forte
calidior est in sensu tactus igne paruo eo
q̄ profundius immutat et tamen infrigida
tur et congelatur citius cuius causa reddi
ta in libro methaphysicorum. Adhuc au
tem per similem modum sanguis ad sensus
tactum et calidior oleo. Dico autem de
sanguine non corrupto sed prout est in cō
plexione animalis acceptus sic enim calidus
et humidus est actu et naturali proprietate.
Eodem autem modo dicitur etiam aqua ca
lida actu calidior oleo non calefacto et ta
men sc̄m alium modum aqua est frigidior
oleo et sanguis etiā frigidior oleo quo
niam citius infrigidatur et congelatur for
ti congelatione aqua q̄ oleum et similiter
citius congelatur Et coagulatur sanguis
oleo. Secundum etiam dictos modos
tardius quidem calefiunt lapis et ferzum
fortius comburunt corpora uicina et se tā
gentia lapis et ferzum q̄ aqua. Ex h̄is
autem que narrauimus quod calefaciunt
corpora coniuncta quedam habent calidi
tatem accidentalem quedam autem calidita
tem essentialem et inter hec est magna diuer
sitas propinquum enim est rationi calidi
quod dicitur per accidens calidum eo q̄ ac
tu et sc̄m ueritatem habet formam calidi et
sic uerissime dicitur quod unumquodq̄ ip
sorum per se calidum in hac ratione per q̄
unum quodq̄ per formam sui subie. ti ue
re sc̄m calorem actiuum est et immutati
uum sicut si dicam musicum esse febricitan
tem et calore laborantem aut si dicam musi
cum maioris esse sanguinis et calidioris.
Nec enim omnia licet dicant per accidens
tamen calores in musico sicut forma in sub
iecto propriam forme operationem exer
cens. Ex h̄is igitur scitum est quod ali
quid forte erit calidum essentialiter et aliud
forte est calidum accidentaliter et q̄ nichil
prohibet quod forte calidum accidentaliter
magis immuret sensum q̄ calidum essentia
liter et quo adhuc dicam calidius illo.
Alio autem modo id quod est calidum es
sentialiter in quod est semper calidum calidi
us est accidentaliter calido sicut diximus q̄
ignis est calidior aqua ebulliente. Manife

stum est ergo q̄ iudiciuz inter duo propo-
 sita de eo q̄ sit calidius reliquo non est sim-
 plex et vno modo dicitur quonia forte vno
 modo in alio actu caliditatis erit h̄ calidi-
 us et alio modo et in alio actu caliditatis
 erit calidius reliquum. Sicut autem que-
 dam res in quibus neutrum horum conue-
 nit neq; enim proprie dicuntur calide neq;
 non calide quando videlicet subiectum non
 est calidum sed per appropinquationem ad
 calidum aut per compositionem calidi ut
 cum ipso mox efficitur calidum sicut lapis
 et ferzum non dicuntur calida que tamē ap-
 propinquantia vel composita igitur effici-
 untur calida. Sanguis uero calidus per
 se est et scdm̄ sui naturam et cum hoc forte
 attenditur calore accidentalī sicut in ira uel
 febre. In omnibus autem talibus q̄s per
 se calida sunt. frigidā non est natura aliqua
 sed potius priuatio et corruptio quamq̄
 etiam uiriliter in omnibus. frigidum ali-
 quo modo sit priuatio et calor habitus et
 forma sicut docuimus in libro nostro que
 de phico auditu inscribitur sed de hoc mo-
 do non intendimus sed hoc frigidum dici-
 mus esse priuationem in omnibus corpo-
 ribus quibus conuenit calidior nō per mo-
 dum accidentis. Dignum autem est ignis
 quando est in materia aliena terrestri
 etiam sic dicitur de numero eorum que ne-
 q; calida neq; non calida dicuntur quon-
 iam ignis sic dicitur est flamma et teda incen-
 sa siue fax ardens Et flamma quedam que
 est fumus uel ua por incensus semper est ca-
 lidus teda autem siue fax que est subiectuz
 ignis de se non est calida sed potius ignis
 in compositione sit calida quoniam aliquā-
 do extinguitur et fit frigidum. Oleum au-
 tez et teda pinea aut alterius ligni citius sūt
 frigida et similiter est de omnibus corpori-
 bus calefactis ex calore sibi adueniente si-
 cut cinis que est superfluitas remanens ex
 igne et similiter omnes superfluitates que
 remanent post digestionem in corporibus
 animaliu. Et similiter colera cytrina et alia
 corpora et busta nullum istorū sit calidum
 nisi per hoc q̄ remanent in ipso ad uirtu-
 tem ignis. Et substantia autem ignis que
 scdm̄ supradictum modum dicuntur nō ca-
 lida. Alio modo calida dicuntur sicut teda
 pinea et alia inflammabilia dicuntur. eo q̄
 facile alterantur et mutantur per ignem. ad
 hoc q̄ actu igniantur et incenduntur.
 Opinati sunt quidem quod calidum lique-

faciat et coagulet omnia corpora licet hoc
 non sit vniuersaliter uerum. Sed potius
 corpora que in sui compositione sunt mul-
 te et minus terre habent sicut metallica coa-
 gulantur ex frigore que autem multe que-
 dam sunt aque et multe terre in compositio-
 ne sua coagulantur et adunantur et constāt
 ex calore euaporante humido sicut lact co-
 ctus quia id plus terre quod est in compo-
 sitione talium corporum citius desiccatur
 euaporante humido. Sed iam in alio lo-
 co librorum naturalium locuti sumus de
 istis rebus manifestius in quarto videlicet
 methicorum ubi de coagulabilibus et lique-
 bilibus fecimus tractatum. Ibi enim di-
 stinximus corpora que liquefiunt et dixi-
 mus causam propter quid constant et adu-
 nantur eo q̄ coagulantur. Ex omnibus
 autem que inducta sunt manifestum est qd̄
 inquisitio sciendi calidum et calidius scdm̄
 q̄ est de complexionē corporum naturali-
 um compositorum ex contrarijs est inde-
 terminata eo q̄ multipliciter calidum est in
 rebus nec est in eis omnibus scdm̄ vnum
 et eundem modū. Oportet igitur distin-
 gui calidum dicendo quoddaz calidum esse
 per se et quoddam per accidens. Calidum
 autem per se est quod semper caliduz est ali-
 ud autem ab illo q̄ videlicet sibi relictuz in
 frigidatur est calidum per accidens. Adhuc
 autem calidum dicitur potentia et calidum
 actu. Amplius autem dicitur calidum vnu
 quodq; scdm̄ modum sui caloris ita quod
 aliquid dicitur calidum plus alio scdm̄ al-
 terationem caloris immutat sensum. Ma-
 ximi autem caloris dicitur esse id quod in
 flammatur ex igne. Lum autēz ex dict scia-
 mus q̄ calidum dicitur multipliciter q̄ est
 sicut habitus ex eodem scimus etiam frigi-
 dum dici multipliciter quod est per modum
 priuationis quia si vnu contrariū est multi-
 plex et reliquū et si scilicet distincte vnu p̄rioꝝ
 scilicet et reliquū. Consequentē autē oportet di-
 cere de multiplicitate siccī et humidī put sūt
 in corpibus phicis mixtis h̄.n. dicunt mul-
 tipliciter. Sicca.n. quedaz dicunt potentia et
 quedam actu. Glacies .n. que scdm̄ naturaz
 est humida actu et per accidens est sicca per
 se autem humida. Terra autē et cinis et h̄is
 similia qm̄ insūdunt hūore sūt humida eo
 q̄ in eis multa p̄mixta est humiditas aque
 p̄pter multā aut p̄tem terre existentē in eis
 dicunt potentia sicca. Per hunc igitē modū
 occulte mihi dicit sicca et humidā sicut calidū

et frigidus et quilibet modus est modus ue-
ritatis in corporibus phisicis mixtis. His
autem distinctis et determinatis manifestus
est q sanguis est calidus per se. sed fortem
intensi magni caloris efficitur per accidens
sicut in patientibus canson. calidum autem
dico per se eo q calidum recipitur in diffini-
tione ipsius sicut albedo recipitur in diffini-
tione albi. Est enim sanguis humor cali-
dus et humidus nutrimentum in habentib⁹
sanguinem existens. Aliquando autem
efficitur calidior per accidens uel putrefa-
ctionis q fit per naturam ut diximus ⁊ hac
caliditate non dicitur calidus per se sed per
accidens et hoc modo dicimus q res que
sunt in natura calide et humide corumpun-
tur et separamur a natura et a corpore in
quo sunt per naturam coagulantur algido
et per hec uidentur frigide sicut sanguis a
corpore animalis separatus. Res enim
que sunt scdm naturam sunt calide et gros-
se quando a natura et corpore in quo natu-
raliter sunt separamur alterantur et acqui-
runt contrarias dispositiones. Colera
enim sicca per naturam quando infrigida-
tur efficitur humida sanguis uero per natu-
ram humidus infrigidatus exsiccatur ma-
gis patet igitur ex omnibus inductis qd
communicatio contrariorum et generatio
eorum in corporibus mixtis est scdm ma-
ius et minus sicut et generatio omnium qua-
litatum naturalium. Declaratum est igitur
quantum possibile nobis est Qualiter
calidum et humidum dicuntur in sangui-
ne et qualiter et quam communicationem
habet cum his contrariis que sunt in na-
tura. 7c.

Capitulum quartum et est digres-
sio declarans ea que prelibanda
sunt de compositione et comple-
xione animalis.

Retet omnia autem que dicta sunt
oportet adhuc recommemorationem
facere eorum que prolixim⁹
in antehabitis istius scientie libris et in li-
bris de locis et locatis et etatibus diuini
disputata sunt nisi enim quedam illorum h
prelibentur non satis facilis erit doctrina.
Primum igitur dicamus quod in corpo-
ribus animalium tres sunt compositiones
et prima quidez est commixtio uocata que

ex alteratis est ad inuicem elementis et qua-
litatibus ipsorum per quam qualitates pre-
me active et passive fractis excellentis suis
ad unum actum mixtis deducuntur qui ac-
tus differentias et gradus recipit scdm dif-
ferentiam corporum animalium. Nec au-
tem commixtio elementorum continue ex-
tenditur in alteratione quousqz stant ex ea
quatuor humores qui sunt sanguis fleu-
ma. Et utrum colera rubra uidelicet et ni-
gra. Secunda autem compositio est co-
plexionalis humorum transmutatone per
acta produens ex humorum transmuta-
tione membra consimilia. Et ideo ad speci-
em membrorum consimilium. hec operatio
terminatur complexio hec compositio pro-
prie uocatur. Tercia uero est constitu-
tio membri officialis ex similibus et con-
stitutio totius corporis ex membris consi-
milibus et officialibus quelibet duorum ui-
deantur esse compositiones tamen no sunt
uere nisi una quoniam membra consimilia
non alterantur a formis suis in composi-
tione membri officialis et eundem modum
compositionis habent officiali in compo-
sitione totius corporis. Prima autem
harum compositionum tempore et genera-
tione quidem priorem et secunda est media
et tertia est ultima. Sed scdm substantiam
et rationem ultima est prior. Quia ab alia
habet animal quod est animal et sensum et
motum animalis. Si enim sufficenter co-
similia ad operationes animalis explendas
non esset facta compositio membrorum of-
ficialium. Non enim natura facit officialia
propter pulchritudinem uel propter aliqd
qd est de bene esse animalis. sed potius pro-
pter necessitatem animalium operationum.
et ppter necessitatem potentiarum naturali-
um et passionum propriarum animalis dif-
ferentiam autem habent membra consimilia
ab officialibus quoniam consimilia sunt fm
diuinum alicuius elementi sicut ossa in qui-
bus dominaat terza et similiter caro et qued
alia autem officialia non possunt consiste-
re sb unius elementi domini o. Et si ali-
quis obieciat contra dicta dicens q et opa-
tiones anime coplent per unum simplex si-
cut tactus per carnem uel p neruū ta. tuū et
auditus p tympanū auris ⁊ gust⁹ p neruū
expansū in lingua et olfactus duob⁹ carūcu-
lis mamillaribus que sunt in anteriori parte
cerebri. Dico q h uis sensitua principalit⁹
sit in uno simplici tamen sensus scdm suum